



PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Piątek, 14 kwietnia 2023 nr 72/2023

BRIF L Lewica

PiS wraca do projektu komisji badającej wpływy rosyjskie. "Trzeba parę pokazowych procesów"

Nagle wrócił pomysł PiS w sprawie powołania komisji do zbadania rosyjskich wpływów na bezpieczeństwo wewnętrzne Polski w latach 2007-2022. Posłowie mają głosować nad projektem w piątek. Komisja zyskałaby szerokie uprawnienia śledcze. Zdaniem opozycji to broń wyborcza PiS-u.

Komentarz Lewicy:

Lewica jest za odrzuceniem tego projektu w całości. Nie ma on służyć wyjaśnieniom działań związanych z naszym bezpieczeństwem energetycznym i wpływem na tę sferę Rosji, lecz ma to być polityczny spektakl, którego zadaniem jest wyeliminowanie z życia politycznego części działaczy opozycji i odwrócenie uwagi od obecnej sytuacji w kraju. Komisja z nazwy weryfikacyjna, ma być co najwyżej komisją prowadzącą polityczne jasełka i tani spektakl nienawiści prowadzonym na potrzeby PiS-owskiego elektoratu. Lewica nie będzie grać w żadną grę, którą chce nas wciągnąć Kaczyński.

Lewica na pewno nie będzie wspierać PiS-u, który w roku wyborczym chciałby w Sejmie zrobić jasełka i tani spektakl. Zakres komisji budzi olbrzymie kontrowersje. PiS chciałby cofać prawo, cofać obowiązujące umowy, słowem, PiS jest gotów, na wprowadzenie całkowitego chaosu, tylko po to, by unikać odpowiedzialności za wszystkie zaniechania swoich rządów. Kaczyński w pierwszej kolejności powinien rozliczyć rządy PiS i swoje zaniedbania z ostatnich siedmiu lat, a nie szukać winnych na opozycji. Nie jest przypadkiem, że Kaczyński mówił, że trzeba sprawdzać lata 2007-2015 (choć w projekcie jest, że komisja zajmie się okresem 2007-2022), śmieje się Polakom i Polakom w twarz, bo wszyscy wiedzą, że brak bezpieczeństwa energetycznego to tylko i wyłącznie wina PiS.

Po siedmiu latach rządów PiS na gwałt szuka kolejnych wrogów. Wrogów wszystkich swoich zaniedbań. Tego, że polskie rodziny nie mają czym ogrzać swoich mieszkań. Tego, że OZE się nie rozwija, że zmarnowano pieniądze podczas budowy elektrowni w Ostrołęce. PiS próbuje odwrócić uwagę też od tego, że obiecał, że rachunki za prąd nie wzrosną.

Uwagi do projektu:

Zgodnie z deklaracjami badanie Komisji miało dotyczyć bezpieczeństwa energetycznego Polski – niestety słowo energetyka nie pojawia się w ustawie ani razu.

Choć w ustawie w zakresie Komisji badaniu powinien podlegać okres od 2007 do 2022 r. to nie obowiązywała by żadna chronologia, ani pierwszeństwo rozpatrywania spraw.

Według słów polityków Zjednoczonej Prawicy zależy im głównie na kontroli okresu rządów PO -PSL – spraw związanych - z zatrzymaniem budowy Baltic Pipe, - próbą przedłużenia kontraktu gazowego z Gazpromem do 2037 r., - czy umorzenie w 2010 r. 1 mld zł tej Spółce. Nie ma mowy np. o wzmożonym imporcie z Rosji w ostatnich latach rządów PiS surowców energetycznych w tym węgla kamiennego.

Politycy PiS nie ukrywają, że ich celem jest to, aby w wyniku prac Komisji Weryfikacyjnej już maju 2023 r. postawić Donalda Tuska przed Trybunałem Stanu.

Komisję Weryfikacyjną powołuje Sejm zwykłą większością głosów w liczbie 9 osób w randze sekretarza stanu spośród osób wskazanych przez Kluby poselskie. Mogą to być również osoby nie będące posłami. Pełen wpływ na obsadę i kształt Komisji będzie miała większość rządowa i Premier .

Komisja prowadzi postępowania mające wyjaśnić działalność funkcjonariuszy publicznych, którzy pod wpływem rosyjskim podejmowali czynności urzędnicze (zawierali umowy, zatrudniali pracowników, przeprowadzali przetargi). Katalog tych spraw jest tak szeroki, że może dotyczyć każdego funkcjonariusza publicznego.

W kręgu zainteresowań Komisji mogą być również dziennikarze, wydawcy, właściciele mediów, politycy, związkowcy, o ile ich działania oddziaływały na bezpieczeństwo wewnętrzne i godziły w interesy Polski (np. w zakresie ochrony granicy Polski, funkcjonowaniu partii politycznych, zwalczaniu chorób zakaźnych)

Wpływy rosyjskie zostały tak szeroko zdefiniowane, że wpływem rosyjskim może być każdy kontakt z władzami Rosji, jeśli strona rosyjska negocjowała ze stroną polską jakkolwiek kontrakt.

Komisja podejmuje swoje działania z urzędu. Czynności sprawdzające mogą wykonywać również pracownicy KPRM oddelegowani do obsługi Komisji.

Członkowie Komisji otrzymują dostęp do wszystkich dokumentów, w tym niejawnych i tajnych. Istnieje obawa, że dane te mogą wpaść w niepowołane ręce, ale mogą też służyć do walki politycznej.

Przewodniczący Komisji będzie mógł wnioskować do prokuratury o przeszukanie pomieszczeń w związku z podejrzeniem wpływów rosyjskich, a do policji o dostęp do naszych rozmów telefonicznych, korespondencji pocztowej i emaliowej. Pytanie czy nie będzie to orężem do walki politycznej.

Wobec podejrzanych i świadków, którzy uchylać się będą od wstawiennictwa na rozprawę stosowane będą środki przymusu – kary finansowe do 50.000 zł doprowadzenie na rozprawę.

W wyniku swojej działalności Komisja może wydawać decyzje administracyjne, uchylać wydane decyzje w całości lub części jeśli od momentu ich wydania nie upłynęło 10 lat. Komisja będzie mogła pozbawiać osoby osądzone poświadczenia bezpieczeństwa, cofnąć pozwolenie na broń, wprowadzić zakaz pełnienia funkcji związanych z dysponowaniem środkami publicznymi na okres 10 lat.

Komisja ma rozpocząć pracę w styczniu 2023 r., pierwszy raport przedstawić do 17 września 2023 r. tuż przed wyborami. Będzie to element walki politycznej.

Trybunał Stanu w porównaniu z tą Komisją to nic. Jej celem ma być wykluczenie z życia politycznego na wiele lat czołowych polityków opozycji.

UNIA EUROPEJSKA

Największa kara w historii. Polska pobiła niechlubny rekord

Kara nałożona na Polskę w związku z Izbą Dyscyplinarną jest największą w historii Unii Europejskiej. Przeskoczyliśmy w tym roku dotychczasowego lidera, czyli Włochy - wynika z ustaleń Macieja Sokołowskiego, korespondenta TVN24 w Brukseli.

Źródło: TVN 24 BiS

KE odrzuciła wniosek rządu. Polska zapłaci zaległe kary

Komisja Europejska odrzuciła wniosek polskiego rządu o zaprzestanie naliczania kar za niewykonanie środka tymczasowego TSUE - potwierdził rzecznik KE w rozmowie z RMF FM. Polska będzie musiała zapłacić zaległe transze. Kara wynosi jeden mln euro dziennie.

Źródło: Interia.pl

Euro nie uderzyło w Chorwatów

Aż 65 proc. cen po wprowadzeniu euro w Chorwacji się nie zmieniło, a 25 proc. wręcz spadło. Wzrosło jedynie 10 proc. A inflacja hamuje.

Źródło: rp.pl

Rada UE rozszerza sankcje za agresję na Ukrainę. Na liście m.in. Grupa Wagnera

Rada Unii Europejskiej postanowiła dodać w czwartek Grupę Wagnera i RIA FAN do wykazu podmiotów objętych unijnymi środkami ograniczającymi za działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.

Źródło: Onet.pl

KRAJ

Ziarno z Ukrainy nadal się sypie

Mimo częstszych kontroli polskie firmy kupują zboże z Ukrainy. Spekulanci są o krok przed służbami.

Źródło: rp.pl

Przemysław Czarnek obroniony. Sejm odrzucił wniosek o wotum nieufności

Sejm odrzucił wniosek o wotum nieufności wobec Przemysława Czararka. W obronie ministra edukacji i nauki stanęło 231 posłów. Wniosek poparło 218 parlamentarzystów, a jeden - Paweł Kukiz - wstrzymał się. Głosowanie poprzedziła debata: opozycja przekonywała, że Czarnek "musi odejść", PiS chwaliło działania ministra. - To, co robi, jest zgodne z naszym programem - ocenił wicepremier Piotr Gliński.

Źródło: Polsat News

Klienci pozwalają instytucje finansowe na prawie 14 mld zł. Wiemy, ile wygrali

13,8 mld zł to kwota roszczeń, z jakimi wystąpili w 2022 roku klienci instytucji finansowych – tak wynika z opublikowanego w czwartek sprawozdania z działalności Rzecznika Finansowego.

Źródło: Forsal

Rośnie liczba rodzin bez dzieci i samodzielnych ojców. Tak zmienia się Polska

Na przestrzeni ostatnich 10 lat spadła liczba małżeństw, za to wzrosła liczba par pozostających w niesformalizowanych związkach. Jeszcze w 2011 r. seniorów (kobiety po "60" i mężczyźni po "65") było w naszym kraju 6,5 mln. W ubiegłym roku liczba ta wzrosła do prawie 8,5 mln. To oznacza, że przybyło prawie 2 mln osób w wieku poprodukcyjnym, czyli grupa ta powiększyła się o ponad 30 proc. Seniorzy są pod tym względem wyjątkiem. Od poprzedniego spisu jest bowiem znacznie mniej osób w wieku produkcyjnym (spadek o 9 proc., czyli 2,2 mln osób) oraz dzieci i młodzieży (7 mln wobec 7,2 mln przed dekadą).

Źródło: Businessinsider

Przez nowe przepisy wydłużą się kolejki do radioterapii

Jeśli Ministerstwo Zdrowia nie zmieni szybko wprowadzonych przez siebie przepisów, tysiące chorych na nowotwory będą musiały czekać w długich kolejkach na radioterapię.

Źródło: Wyborcza

Stworzył "mazurski raj" Marty Kaczyńskiej. Prokuratura odpuszcza tajemniczy przekop

Powróciła sprawa, nazywana przez media "samowolą w mazurskim raju Marty Kaczyńskiej". Chodzi o tajemniczy przekop, odkryty rok temu na terenie osady Mateuszek koło Giżycka. Rzekomo nielegalnym kanałem zainteresowała się jesienią 2022 r. prokuratura. Teraz, po kilku miesiącach, zdecydowała o umorzeniu sprawy. Teren ze spornym przekopem jest własnością firmy, którą zarządza mąż Marty Kaczyńskiej Piotr Zieliński.

Źródło: Onet.pl

"Wdzięczność Kaczyńskiego już się wyczerpała". Kulisy dymisji w PKO BP

Nowym prezesem PKO BP został Dariusz Szwed, człowiek bliski premierowi Mateuszowi Morawieckiemu, dotychczas wiceprezes BGK - potwierdzają się informacje Gazeta.pl sprzed tygodnia. Teraz opisujemy kulisy odejścia dwóch wiceprezesów. Maks Kraczkowski nie chciał złożyć rezygnacji, więc go odwołano, choć szukał ratunku u prezesa Jarosława Kaczyńskiego.

Źródło: Gazeta.pl

Kumulacja uczniów i brak nauczycieli. Rozwiązanie MEIN: praca przy tablicy bez limitu

Nauczycielom będzie można przydzielać godziny ponadwymiarowe, ponad obowiązujący aktualnie limit. Takie rozwiązanie przygotowuje Ministerstwo Edukacji i Nauki. Ma ono obowiązywać tylko w liceach, technikach i szkołach branżowych. I tylko w ciągu najbliższego roku szkolnego.

Źródło: Wyborcza.pl

Nadwyżka na rachunku bieżącym. "To jeden z bardziej pozytywnych sygnałów"

W lutym 2023 r. saldo rachunku bieżącego było dodatnie i wyniosło 12,3 mld zł. W analogicznym miesiącu 2022 r. saldo rachunku bieżącego było ujemne i wyniosło 8,1 mld zł – podał w czwartek NBP.

Źródło: Interia.pl

Przyłębska wzywa "zbuntowanych" do pracy. Znowu nie stawili się na naradzie TK

Julia Przyłębska na 30 maja wyznaczyła termin rozprawy, na której trybunał ma się zająć ustawą ws. KPO. Ale nadal nic nie wskazuje, by do tego czasu udało się zebrać pełny skład, niezbędny do rozpatrzenia sprawy.

Źródło: Wyborcza.pl

Upadających firm przybywa w przerażającym tempie. Szczególnie w Polsce, ale to akurat anomalia

W 2022 roku w Polsce liczba niewypłacalności była o 20 proc. większa niż rok wcześniej. W tym roku liczba ta ma wzrosnąć o kolejne 18 proc. "Istnieje wiele przyczyn rynkowych, których skumulowanym efektem są powszechne problemy finansowe polskich firm. Przede wszystkim drastycznie wzrosły koszty finansowe wykazywane w raportach spółek, pochłaniając większość ich marż" - cytuje forumfirm.eu Sławomira Bąka, członka zarządu Allianz Trade w Polsce odpowiedzialnego za windykację i ocenę ryzyka.

Źródło: Gazeta.pl

Bliski współpracownik Kaczyńskiego powołany do państwowego banku. W przeszłości był agentem SB

Premier Mateusz Morawiecki powołał Kazimierza Kujdę do rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego — poinformował w czwartkowym komunikacie bank. Ponadto rezygnację z funkcji członka zarządu BGK złożył Dariusz Szwed, który zacznie kierować pracami banku PKO BP.

Źródło: Onet.pl

ZAGRANICA

Norweskie MSZ: 15 pracowników ambasady Rosji uznano za osoby niepożądane

Norweskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych uznało 15 pracowników ambasady Rosji za osoby niepożądane - przekazał resort w wydanym w czwartek oświadczeniu. Jak podano, pracownicy ambasady "angażują się w działania, które nie są zgodne z ich statusem dyplomatycznym"

Źródło: Polsat News

Niemcy zalegalizują marihuanę. Władze przedstawiły plan

Minister zdrowia Niemiec Karl Lauterbach i minister rolnictwa Cem Oezdemir przedstawili w środę plany rządu dotyczące legalizacji marihuany. Dorośli będą mogli prywatnie uprawiać marihuanę w określonych ilościach. Posiadanie maksymalnie 25 g marihuany nie będzie karalne.

Źródło: Onet.pl

FBI aresztowało podejrzanego o wyciek dokumentów. To 21-letni gwardzista

Podejrzany o wyciek bardzo wrażliwych dokumentów obrony i wywiadu USA to 21-letni Jack Teixeira, członek Gwardii Narodowej Massachusetts Air. Amerykańskie media podkreślają, że śledczy szybko ustalili jego tożsamość.

Źródło: gazeta.pl

Polska dostarczy Ukrainie kolejne MiGi-29

Przypomniał, że w najbliższych latach mają nastąpić dostawy wielozadaniowych F-35 zamówionych przez Polskę. Według Morawieckiego polskie wojsko już nie potrzebowało MiGów-29.

Źródło: Forsal